
 

 

 
 

Мельник Л. Г. Триалектические основы управления развитием 

экономических систем: монография / Л. Г. Мельник. – Сумы: 

ИЗД «Университетская книга», 2015. – 447 с. 
 

ISBN: 978-966-680-730-7 

 
У монографії на основі запропонованого автором триалектичного підходу 

досліджується фундаментальні засади взаємодії трьох груп факторів: матеріально-

енергетичних, інформаційних, синергетичних – при формуванні і розвитку 

економічних систем. Аналізуються матеріально-інформаційні конвертації 

трансформаційних переходів. Розглядаються ключові фактори динаміки систем: 

зворотні зв'язки, інструменти підтримання метаболізму і стаціонарності, адаптаційні і 

біфуркаційні механізми, еволюційні фактори (мінливість, спадковість, добір), а також 

закономірності самоорганізації систем. Обґрунтовуються передумови прогресивного 

розвитку господарських систем та методи управління, що їх забезпечують. 

Досліджуються умови сестейнового (сталого) розвитку соціально-економічних систем 

і передумови формування інформаційного суспільства. 

Значна кількість ілюстративного матеріалу в книзі дає можливість 

використовувати її також в якості навчального посібника для викладачів і студентів 

навчальних закладів.  
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Методы решения экологических проблем: монография: в 7 т. Т. 4. 

Экологические вызовы и экономические возможности / под ред. д-ра экон. 

наук, проф. Л. Г. Мельника, канд. экон. наук, доц. О. А. Лукаш. – Сумы: 

Сумский государственный университет, 2015. – 785 с. 

 

ISBN 978-966-657-541-1 (том 4) 

 

В монографии рассмотрен широкий круг вопросов: от теоретических 

до прикладных, направленных на поиск путей повышения эколого-

экономической эффективности общественного производства. Анализируются 

методы решения отраслевых и региональных эколого-экономических 

проблем. Исследуются частные вопросы учёта широкого спектра природных, 

социальных и экономических факторов при обосновании принятия 

хозяйственных решений. Авторы монографии – учёные из восьми стран: 

Болгарии, Великобритании, Италии, Канады, России, Украины, Чехии, 

Швейцарии. Кроме научных сотрудников, монография может быть полезна 

преподавателям, аспирантам, студентам, а также работникам предприятий и 

общественных организаций, чей круг интересов связан с решением 

экологических проблем.  
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Маркетингові аспекти управління інноваційним розвитком: монографія / 

за ред. д.е.н., професора С. М. Ілляшенка. – Суми: ТОВ «Друкарський дім 

«Папірус», 2014. – 480 с. 

 

ISBN 978-966-2787-51-1 

 

У монографії досліджено методологічні, теоретичні та методичні 

засади управління інноваційним розвитком на засадах маркетингу. 

Викладено підходи до управління вибором та реалізацією стратегій 

випереджаючого сталого інноваційного розвитку на рівні окремих 

підприємств, регіонів та національної економіки у цілому. Для фахівців у 

галузі інноваційного менеджменту та маркетингу інновацій, менеджерів 

середньої і вищої ланки підприємств і установ. Буде корисною для 

викладачів, аспірантів та студентів економічних спеціальностей вищих 

навчальних закладів, а також широкому колу читачів, які цікавляться 

проблеми управління інноваційним розвитком. 
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Ринково-орієнтоване управління інноваційним розвитком:  

монографія / за ред. д.е.н., професора С.М. Ілляшенка. – Харків:  

ТОВ «Діса плюс», 2015. – 448 с. 

 

ISBN 978-617-7064-99-1 

 

У монографії розглядаються теоретико-методологічні та методичні 

підходи до вирішення проблеми підвищення ефективності управління 

інноваційним розвитком на державному, галузевому, регіональному рівнях та 

рівні окремих підприємств чи установ. 

Висвітлено особливості стратегічного управління інноваційним 

зростанням в Україні, розкрито сутність управління інноваційним розвитком, 

запропоновано оригінальні інструменти маркетингу інновацій та 

інноваційного менеджменту промислових підприємств. 

Для фахівців у галузі маркетингу інновацій та інноваційного 

менеджменту, викладачів, аспірантів і студентів вищих навчальних закладів.   
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Сталий розвиток – ХХІ століття: управління, технології, моделі: 

колективна монографія [Аверкина М. Ф., Андрєєва Н. М., 

Балджи М. Д., Веклич О. О. та ін.] / НАН України, ДУ «Інститут 

економіки природокористування та сталого розвитку НАН Ураїни»; 

НТТУ «Київський політехнічний інститут»; Вища економіко-

гуманітарна школа; Міжнародна асоціація сталого розвитку / за 

наук. ред. проф. Хлобистова Є. В. – Черкаси: видавець 

Чабаненко Ю. А., 2014. 

 

ISSN 978-966-493-907-9 
 

Автори, представники СумДУ: Сабадаш В. В., к.е.н, доц., доцент 

кафедри економіки та БА, заступник директора ІЕР; Часник О.М., аспірант 

кафедри економіки та БА; Шкарупа О.В. к.е.н, доц., докторант кафедри 

економіки та БА, вчений секретар ІЕР. 
 

У монографії висвітлюються питання теорії та методології 

управління сталим розвитком; макроекономічного базису сталого розвитку; 

регіональної політики сталого розвитку; ресурсів сталого розвитку; практики 

реалізації принципів сталого розвитку.   
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Сталий розвиток – ХХІ століття: управління, технології, моделі. Дискусії 

2015: колективна монографія [Акулов-Муратов В. В., Алимов О. М., 

Андерсон В. М., Андрєєва Н. М. та ін. ] / НАН України, ДУ «Інститут 

економіки природокористування та сталого розвитку НАН України»; 

НТУУ «Київський політехнічний інститут»; Інститут телекомунікацій та 

глобального інформаційного простору НАН України; Інститут економіко-

правових досліджень НАН України; Вища економіко-гуманітарна школа; 

Міжнародна асоціація сталого розвитку / за наук. ред. проф. Хлобистова Є. В. 

– Черкаси, 2015. 

 

ISBN 978-966-493-971-0 

 

Автори, представники СумДУ: Сабадаш В. В., к.е.н, доц., доцент 

кафедри економіки та БА, заступник директора ІЕР; Шкарупа О.В. к.е.н, доц., 

докторант кафедри економіки та БА, вчений секретар ІЕР. 

 

Монографія складається з п'яти розділів. Перші два розділи «Теорія та 

методологія управління сталим розвитком» та «Регіональна політика сталого 

розвитку», у цих розділах автори розглядають питання від міжцивілізаційних 

зсувів до конфесійно орієнтованих економік, до нових 
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моделей розвитку національної економіки, від стратегічного планування до 

екологічної модернізації, від внеску окремих фахівців в усвідомлення сталого 

розвитку до правових дискусій на тему сталого господарювання та 

природокористування. Таке широке коло питань і проблем формує прискіпливе 

ставлення до різномаїття думок і підходів, серед яких провідне місце має займати 

осмислення сутності сталого розвитку як в цілому, так і в межах його конкретних 

проявів, від наднаціонального до локального рівнів. 

Наступні розділи «Ресурси сталого розвитку» та «Практика реалізації 

принципів сталого розвитку» розкривають перед нами широкий дискусійний 

простір до визначення ресурсної бази сталого зростання у широкому сенсі цього 

слова, де ресурси – це можливості і потенціал, це наявні (чи бажані) перспективи, 

це практика і теорія до ресурсного забезпечення зростання за умов зміни не 

тільки технологічних укладів, взагалі, структури економіки, після карколомних 

потрясінь 2013–2015 років, до речі які ще тривають. Енергетика та 

агропромисловий сектор, технології та моделі, поводження з відходами та 

секторальна економіка – все це є потенціал сталого розвитку, який розкривається 

поступово, у багатогранності та різноманітності. 

Останній розділ монографії – «Математичні моделі та інформаційні 

технології в системі забезпечення сталого розвитку» – віддає данину сучасному 

комп’ютерному та інформаційному забезпеченню нашого житті, реалізації і 

державного управління, і об’єктового або ланцюгового керування. Питання 

ризик-чинників у нестійких економіках та інформаційні технології в системі 

бізнес-процесів поєднуються у широкому колі проблемних, але практично 

орієнтованих питань сталого зростання 
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Економічна безпека територіально-виробничих комплексів: енергетика, 

екологія, інформаційні технології: монографія / Коцко Т. А., 

Чеховська М. М., Лісовські О. Л. [та ін.]; за наук. ред. д.т.н., проф. 

Лук’яненка С. О., к.е.н., доц. Караєвої Н. В. – К.: «МП Леся»,  

2015. – С. 98–103. 

 

ISBN 978-966-7166-34-2 

 
Автори, представники СумДУ: Сабадаш В. В., к.е.н, доц., доцент 

кафедри економіки та БА, вчений секретар, заступник директора ІЕР. 

 

У монографії досліджено проблеми економічної безпеки 

територіальних і виробничих суб'єктів господарювання в умовах глобальних 

конфліктів та визначено основні механізми та методи забезпечення 

економічної безпеки за основними складовими. Висвітлено теоретико-

методичні та практичні аспекти забезпечення глобальної та вітчизняної 

енергетичної безпеки. 
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Приведені математичні методи і моделі дослідження еколого-

енергетичних проблем економічної безпеки територіально-виробничих 

комплексів. Наведені приклади застосування інформаційних технологій у 

вирішені прикладних задач економічної безпеки.  

Монографія орієнтована на широке коло фахівців із економіки, 

енергетики та інформатики, а також на викладачів, аспірантів і студентів 

вищих навчальних закладів.  
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Навчальна література 

 

  
 

Мельник Л. Г. Опыт ЕС как основа для формирования в Украине 

сестейновой экономики. – Сумы: Университетская книга, 2014. – 

256 с. 

 

Анализируется содержательная основа понятий «сестейновое развитие 

и сестейновая экономика». Формулируется направления развития 

сестейновой экономики (СЭ). Проводится сравнительный анализ 

особенностей традиционной (индустриальной) и СЭ. Исследуются 

предпосылки развития в Украине СЭ. 
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Мельник Л. Г. Кубатко О. В. Європейський досвід підприємництва і 

організація стартапів в Україні. – Суми: Сумський державний 

університет, 2015. – 152 с. 

 

В посібнику розглянуто сучасна структура економіки країни, основні 

фактори виробництва, шляхи їх ефективного використання. Основну увагу 

приділено дослідженню факторів внутрішнього та зовнішнього середовища 

існування підприємництва, шляхів ефективного використання наявних 

резервів та ресурсів. Значну увагу приділено аналізу європейського досвіду 

організації стартапів та створення нових робочих місць. 

Посібник призначений для підготовки бакалаврів економічних 

спеціальностей, а також може бути корисним для викладачів та інших 

фахівців з питань виробництва економіки та підприємництва.  
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Мельник Л. Г., Дегтярёва И. Б. Опыт ЕС и сестейновое развитие в 

Украине. – Сумы: Университетская книга, 2015. – 204 с. 

 

Анализируется опыт реализации сестейнового развития и «зеленой» 

экономики. Формулируются направления развития секторальной основы 

сестейновой экономики (СЭ). Проводится сравнительный анализ 

особенностей реализации СЭ в ЕС и Украине. Исследуются перспективы 

развития в Украине СЭ. 
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Економіка енергетики: підручник / за ред. д.е.н., проф. 

Л. Г. Мельника, д.е.н., проф. І. М. Сотник. – Суми: ВТД «Університетська 

книга», 2015. – 378 с. 

 

ISBN 978-966-680-750-5 

 

У підручнику розглянуто основні фактори енергетичного 

виробництва, шляхи їх ефективного використання, механізми формування 

собівартості енергетичної продукції та питання її ціноутворення. Приділено 

увагу техніко-економічному обґрунтуванню господарських заходів в 

енергетиці, надійності і якості енергопостачання, проблемам планування та 

прогнозування макроенергетичних показників, формування структури 

державного управління енергетичною галуззю, розвитку «зеленої» 

енергетики. Аналізуються особливості функціонування енергетичного 

комплексу України та розвинених країн на сучасному етапі економічного 

розвитку. Підручник призначений для підготовки студентів енергетичних 

спеціальностей, а також може бути корисним для викладачів та інших 

фахівців з питань економіки енергетики. 
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Стратегічне планування : навч. посіб. / О. І. Карпіщенко, 

К. В. Ілляшенко, О. О. Карпіщенко. – Суми: Сумський державний 

університет, 2013. – 446 с. 

 

 

У посібнику висвітлено теоретичні аспекти стратегічного планування 

на підприємстві в умовах переходу України до ринкових умов 

господарювання.  

Розглядаються методологія та методики розроблення стратегічних 

планів з урахуванням невизначеності навколишнього середовища. Наведено 

сучасні підходи до теорії й практики стратегічного планування. Даються 

практичні рекомендації щодо переходу підприємств до стратегічного 

планування як більш прогресивного й актуального в ринкових умовах. Для 

студентів економічних спеціальностей усіх форм навчання, слухачів 

факультету перепідготовки спеціалістів і підприємців, які бажають отримати 

уявлення про завдання й необхідність застосування на практиці основних 

принципів, підходів і прийомів стратегічного планування 
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Управління інноваційною діяльністю: магістерський курс (основи 

інноваційного менеджменту): підручник / за заг. ред. д.е.н., проф. 

С. М. Ілляшенка. – Суми: ВТД «Університетська книга»,  

2014. – 850 с. 

 

ISBN 978-966-680-726-0 

 

У підручнику розглядаються теоретичні і методичні основи 

інноваційного менеджменту в обсягах фахових дисциплін, що викладаються 

у вищих навчальних закладах для магістрів зі спеціальності «Управління 

інноваційною діяльністю», а також спеціальних авторських дисциплін, які 

розширяють їх світогляд і поглиблюють підготовку. Містить велику кількість 

прикладів і фактичного матеріалу, що ілюструють теоретичні положення. 

Для викладачів, аспірантів і студентів вищих навчальних закладів. 

Буде корисною для керівників і фахівців підприємств та широкого кола 

читачів, яких цікавлять проблеми управління інноваційною діяльністю.  
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Управління інноваційною діяльністю: магістерський курс (основи 

інноваційного менеджменту): підручник / за заг. ред. д.е.н., проф. 

С. М. Ілляшенка. – Суми: ВТД «Університетська книга»,  

2014. – 850 с. 

 

ISBN 978-966-680-727-7 

 
У підручнику висвітлено теоретичні і методичні засади інноваційного 

менеджменту в знаннєорієнтованій економіці в обсягах фахових нормативних 

дисциплін, що викладаються у вищих навчальних закладах у межах магістратури зі 

спеціальності «Управління інноваційною діяльністю», а також спеціальних 

авторських дисциплін, які розширюють світогляд і поглиблюють підготовку фахівців 

з управління інноваційною діяльністю на рівні держави, галузі та окремої організації. 

Містить велику кількість прикладів і фактичного матеріалу, що ілюструють 

теоретичні положення.  

Для викладачів, аспірантів і студентів економічних спеціальностей, а також 

тих, хто вивчає інноваційний менеджмент на неекономічних спеціальностях вищих 

навчальних закладів. Стане в пригоді для керівників і провідних фахівців підприємств 

різних галузей та широкого кола читачів, яких цікавлять проблеми управління 

інноваційною діяльністю.   
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